cirmnnumcruortlrffcu

rrrrorcnçÃo Ne + o) I 2ozs

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estâncía.

lndico, na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que

seja elaborado um plano técnico visando à construção de uma Unidade de pronto

Atendimento (UPA) no bairro Valter Cardoso Costa.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade atender a uma necessidade urgente
da nossa população. O município de Estância possui hospitais importantes, como o
Amparo de Maria e o Jessé Fontes, que enfrentam diariamente uma sobrecarga de
pacientes. Essa realidade compromete a agilidade e a qualidade do atendimento
prestado à comunidade.

A construção de uma UPA no bairro Valter Cardoso Costa se mostra como
medida estratégica e essencial para melhorar a rede de saúde, descentralizando o
atendimento e criando um ponto de referência para casos de urgência e emergência. A
UPA é projetada justamente para atender demandas intermediárias, que não
necessitam de internação hospitalar imediata, mas exigem assistência médica
qua lificada e rápida.

Além disso, a localização do bairro Valter Cardoso Costa é estratégica,
permitindo que moradores de áreas vizinhas também sejam contemplados.

Trata-se, portanto, de uma ação de grande importância social, que impactará
diretamente na qualidade de vida dos cidadãos, reduzindo riscos, salvando vidas e
assegurando mais dignidade no acesso ao direito fundamental à saúde.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estânciai/SE - CEP 49.200-000 - TEL: l.79) 3522-2298 - Faxt (79)
3522-32s7
www.camaradestancia.se.gov.br

Sala da Sessão, Plenário Filadelío Luiz da Costa, Palácio legislativo prefeito
Pascoal Nabuco, Estância 17 de setembro de 2025.

I
/. ./- /t- I 'l-/- ,- ,.

c oít a s,iÃ lb.e h o 6 tí n oÍi c rÉ
Vereador Proponente